SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  7

R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Convênio nº 037/2010, publicado no DOE nº.
31791 de 16/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193723

PORTARIA Nº. 451 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder, 28 (vinte e oito) dias de férias, no período de 03/01/2011
a 30/01/2011 referente ao período aquisitivo  2009/2010, à
servidora Pollyana Silva matrícula nº. 57188802/2, interrompidas
por necessidade de serviço por meio da Portaria N° 416 de
02.12.2010, publicada no DOE 31.804 de 03.12.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESINAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193715

PORTARIA Nº. 453 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, o servidor Luiz Cláudio Lopes de Souza, matrícula nº.
57211729/1, Auxiliar Operacional, para responder pelo cargo
de Gerente III, no período de 01/01/2011 a 30/01/2011, em
decorrência das férias da titular Josilene Silva Cunha, matrícula nº
57188767/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193733

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 29/12/2010
Valor: 69.769,02
Justificativa: O presente termo aditivo estabelece o montante a
ser pago em favor da Contratada em decorrência da execução dos
serviços contratado, ao qual será acrescentada a importância de
R$ 69.769,02, correspondente à execução de serviços que não
estavam previstas na planilha original e que foram determinadas
pela Administração, conforme parecer técnico emitido pela
Coordenação de Engenharia Legal, documento que será juntado
aos autos do processo licitatório.
Contrato: 42
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425890000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA EMOB LTDA
Endereço: Tv Moraes Sarmento, Bairro: Centro, 911
CEP. 68005-360 - Santarém/PA
Telefone: 9140096068
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193701

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 29/09/2010
Vigência: 01/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 67
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118442150000    339039              0101000000          Estadual
06181118446180000    339039              0101000000          Estadual
06122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RSM PAREDES - RESTAURANTE VITORIA ROSE
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 18
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Telefone: 9140096068
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193757

PORTARIA Nº. 070/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: o Ofício
nº. 286/2010 – MP-1ªPJDH; CONSIDERANDO: o arts. 179,
199 e seguintes da Lei Estadual nº. 5.810/94. RESOLVE: Art.
1º. INSTAURAR Sindicância administrativa investigatória nº.
013/2010, objetivando apurar os fatos relatados no termo de
declaração prestado pelo senhor J.O.P.R datado de 06.08.2008
perante o Ministério Público do Estado do Pará; Art. 2º.
DESIGNAR as servidoras Ana Claudia Macedo Nobre, perita
criminal, estável (Matr.: 54182353/2) e Edna do Socorro Ferreira

Damous, perita criminal, estável (Matr.: 5233054/1), para sob a
presidência da primeira, conduzirem a Sindicância investigatória
nº. 013/2010, objetivando a fiel apuração dos fatos e as possíveis
responsabilidades administrativas; Art. 3º. Determinar à referida
Comissão que obedeça ao estatuído no art. 201, parágrafo único
da Lei nº. 5.810/94, assim como, deverá a mesma apresentar
relatório conclusivo ao final da apuração; Art. 4º. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL/
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193758

PORTARIA Nº. 071/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: o Memo.
162/2009 – DAF/CPC “RC”; CONSIDERANDO: o arts. 179,
199 e seguintes da Lei Estadual nº. 5.810/94. RESOLVE: Art.
1º. INSTAURAR Sindicância administrativa investigatória
nº. 014/2010, objetivando apurar possível responsabilidade
funcional acerca dos danos matérias ocasionados no veículo
pertencente ao CPC “RC”, modelo Gol, placa JUF 3547 no dia
25 de fevereiro de 2009; Art. 2º. DESIGNAR as servidoras
Ana Claudia Macedo Nobre, perita criminal, estável (Matr.:
54182353/2) e Edna do Socorro Ferreira Damous, perita
criminal, estável (Matr.: 5233054/1), para sob a presidência
da primeira, conduzirem a Sindicância investigatória nº.
014/2010, objetivando a fiel apuração dos fatos e as possíveis
responsabilidades administrativas; Art. 3º. Determinar à referida
Comissão que obedeça ao estatuído no art. 201, parágrafo único
da Lei nº. 5.810/94, assim como, deverá a mesma apresentar
relatório conclusivo ao final da apuração; Art. 4º. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL/
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

REMOVER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193785

PORTARIA N° 214/10–GAB/DGCPCRC DE 29/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais.
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282, de
19 de janeiro de 2000 e o Requerimento s/n° de 09.07.10.
Resolve: REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ MARIA DOS
SANTOS FERNANDES, Perito Criminal, matrícula n° 5233020/1,
da Unidade Regional de Marabá, para o Núcleo Avançado de
Parauapebas, com efeito retroativo a 01.08.2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193750

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 27/12/2010
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de
correção de cláusula contratual.
Contrato: 2009-76
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Bragantina Ltda
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1370
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Av. Marechal Floriano Peixoto
Email: bragantina@globo.com
Telefone: 9132362098
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 193702

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 029/2010-DTT
Valor: 2.830.713,44
Data: 30/12/2010
Vigência: 02/06/2010 a 15/10/2010
Objeto: Serviços de regularização de CBUQ nas rodovias e seus
respectivos trechos: PA - 324 (BR-316/Vila de Santa Luzia -
Pirabas) e PA - 124 (Santa Luzia - Capanema), nos Mun de S.
Maria, N. Timboteua, S. Novo, S. J. Pirabas, Cap. E Prim., na R. d
Dispensa: 12010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: bel-casa comercio, serviços e construções
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132521141 Fax: 9132521141
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 193685

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 0892010-DTT
Valor: 1.850.128,61
Data: 30/12/2010
Vigência: 01/12/2010 a 01/12/2010
Objeto: Serviços de Conservação com Revestimento Primário,
OAC e OAE na Rodovia Transgarimpeira, trecho: BR-163 (Moraes
de Almeida) / Creporizão, no Mun. de Itaituba, na Região de int.
do Tapajós, 100,00 km.sob jurisdição do 3º Paralizado em 01/1
Concorrência Nacional: 102010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
Contratado: construtora leal junior ltda

Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 830
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9140064150 Fax: 9140064150
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 193678

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 009/2010-DTT
Valor: 903.805,40
Data: 30/12/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/07/2010
Objeto: Revest. Asfáltico em capa Selante na Rodovia PA-242,
trecho: N Timboteua / Peixe-Boi / Capanema, nos mun. De
Capanema, Peixe-Boi e N. Timboteua, na Região de int. do Rio
Caetés, numa ext. de serviço de 21,00km. 2ª N.R.Paralizado em
01/07/2
Tomada de Preços: 92010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051              0261000000          Estadual
06125118426020000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: maia construções ltda
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 2859
CEP. 66087-000 - Belém/PA
Telefone: 9132477968 Fax: 9191324779
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 193731

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 241/2008-DTT
Valor: 1.278.471,27
Data: 30/12/2010
Vigência: 05/06/2010 a 05/06/2010
Objeto: Conservação na Rodovia PA-242, trecho: (PA-136 / PA-
140 - Iracema-27,00km), (PA-136 / PA-320 - 13,00km) e (Ig.
Açu / Livramento - 20,00km), numa extensão de serviço de
60,00 km, sob a jurisdição do 1ºN.R. Reiniciado em 01/06/2009
Pregão Presencial: 1142008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0357000000          Federal
Contratado: maia construções ltda
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 2859
CEP. 66087-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 Fax: 9132467968
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 193744

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 015/2010-DTH
Valor: 126.060,00
Data: 13/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 13/03/2011
Objeto: Serviços urgentes de aluguel da balsa/empurrador
Dispensa: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Email: camilanavegação@oi.com.br
Telefone: 9132695674 Fax: 9132695674
Ordenador: João Bosco Lobo

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 193740

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 241/2008-DTT
Valor: 1.024.371,18
Data: 30/12/2010
Vigência: 05/12/2008 a 04/08/2010
Objeto: Conservação na Rodovia PA-242, trecho: (PA-136 / PA-
140 - Iracema-27,00km), (PA-136 / PA-320 - 13,00km) e (Ig.
Açu / Livramento - 20,00km),e 60,00 km, sob a jurisdição do
1ºN.R. (alteração de prazo)
Tomada de Preços: 1142008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
Contratado: maia construções ltda
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 2859
CEP. 66087-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 Fax: 9132467968
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 193717

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 123/2010-DT
Valor: 860.673,61
Data: 30/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 05/02/2011
Objeto: Recuperação de Vicinal na Vicinal 3 Placas, trecho: PA-
287 / Vila Campos Altos e Vila Gaúcha, sub-trecho: Km 0 ao Km
67,6, nos municípios de Redenção e Conceição do Araguaia, na
região de integração Araguaia, em uma extensão de serviço de 6
Tomada de Preços: 472010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118219220000    449051              0106000000          Federal
Contratado: jjr construtora ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9491471928 Fax: 9491471928
Ordenador: João Bosco Lobo